
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 24.6.2020  

COM(2020) 268 final 

 

ZPRÁVA KOMISE 

EVROPSKÉMU PARLAMENTU, RADĚ A ÚČETNÍMU DVORU    

 

 

Výroční zpráva předkládaná orgánu udělujícímu absolutorium o vnitřních auditech 

provedených v roce 2019 

{SWD(2020) 117 final}  



 

1 

 

Obsah 

1. ÚVOD .............................................................................................................................................. 1 

2. ÚKOL ÚTVARU INTERNÍHO AUDITU: ODPOVĚDNOST, NEZÁVISLOST A OBJEKTIVITA .............................. 1 

3. PŘEHLED AUDITNÍ ČINNOSTI ............................................................................................................. 1 

3.1. Provádění plánu auditů na rok 2019 ............................................................................. 1 

3.2. Statistické údaje o doporučeních Útvaru interního auditu ....................................... 1 

4. ZÁVĚRY NA ZÁKLADĚ AUDITNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ V ROCE 2019 ................................................. 1 

4.1. Závěry ohledně auditů výkonnosti ................................................................................. 1 

4.1.1. Strategie dohledu pro provádění programů třetími stranami ...................................... 1 

4.1.2. Strategie kontroly pro vybraná generální ředitelství a útvary ...................................... 1 

4.1.3. Procesy řízení lidských zdrojů ........................................................................................ 1 

4.1.4. Procesy řízení informačních technologií ........................................................................ 1 

4.1.5. Zlepšování právní úpravy .............................................................................................. 1 

4.1.6. Přezkumy posuzující provádění nového rámce vnitřní kontroly v Komisi ..................... 1 

4.1.7. Jiné procesy ................................................................................................................... 1 

4.2. Omezené závěry Útvaru interního auditu ..................................................................... 1 

4.3. Souhrnný výrok k finančnímu řízení Komise ................................................................ 1 

5. KONZULTACE S VÝBOREM PRO ŘEŠENÍ FINANČNÍCH NESROVNALOSTÍ, JEJŽ ZŘÍDILA KOMISE............... 1 

6. ZMÍRŇUJÍCÍ OPATŘENÍ PRO MOŽNÝ STŘET ZÁJMŮ (MEZINÁRODNÍ STANDARDY INTERNÍHO AUDITU) – 

ŠETŘENÍ EVROPSKÉ VEŘEJNÉ OCHRÁNKYNĚ PRÁV ..................................................................................... 1 

 

 

 

 



 

2 

1. ÚVOD  

Tato zpráva představuje interní audity provedené v roce 2019 Útvarem interního auditu 

Evropské komise v generálních ředitelstvích Komise, jejích útvarech a výkonných 

agenturách (1) a obsahuje: i) přehled počtu a typů provedených interních auditů; ii) shrnutí vydaných 
doporučení a iii) opatření přijatá na základě těchto doporučení. V souladu s čl. 118 odst. 8 a 
článkem 247 finančního nařízení(2) Komise předává zprávu Evropskému parlamentu a Radě. Vychází ze 
zprávy, kterou vypracoval v souladu s čl. 118 odst. 4 finančního nařízení interní auditor Komise ohledně 
auditů Útvaru interního auditu a konzultačních zpráv dokončených v roce 2019 (3).  

2. ÚKOL ÚTVARU INTERNÍHO AUDITU: ODPOVĚDNOST, NEZÁVISLOST A OBJEKTIVITA 

Úkolem Útvaru interního auditu je posilovat a chránit organizační hodnotu tím, že poskytuje 

objektivní jistotu, doporučení a informace na základě rizik. Útvar Interního auditu pomáhá Komisi 
dosáhnout jejích cílů zavedením systematického, disciplinovaného přístupu za účelem hodnocení a 
zvýšení účinnosti řízení rizik a kontrolních a správních procesů. K jeho úkolům patří hodnocení a vydávání 
vhodných doporučení k zlepšování řízení rizik a kontrolního a správního procesu v zájmu dosažení těchto 
tří cílů: i) prosazování náležité etiky a hodnot v rámci organizace; ii) zajištění účinného řízení výkonnosti 
organizace a odpovědnosti a iii) účinné sdělování informací o rizicích a kontrolách příslušným oblastem 
organizace. Tímto podporuje Útvar interního auditu kulturu efektivního a účinného řízení v rámci Komise 
a jejích útvarů. 

Nezávislost Útvaru interního auditu je zakotvena ve finančním nařízení  a v jeho chartě 

poslání (4) přijaté Komisí. Tato charta stanoví, že k zajištění objektivity úsudku a zabránění střetu zájmů 
musí auditoři Útvaru interního auditu zachovat svou nezávislost ve vztahu k činnostem a operacím, které 
posuzují. Je-li jejich objektivita skutečně nebo zdánlivě narušena, je třeba zveřejnit podrobné údaje o 
narušení objektivity. Považuje-li to interní auditor za nezbytné, může se obrátit přímo na předsedu 
Komise a/nebo sbor komisařů. 

Útvar interního auditu vykonává svou činnost v souladu s finančním nařízením, mezinárodními standardy 
pro profesionální praxi interního auditu a etickým kodexem Institutu interních auditorů. 

Útvar interního auditu podává zprávy Výboru pro pokrok v oblasti auditu a je funkčně 

odpovědný tomuto výboru. Útvar interního auditu: i) podává zprávy Výboru pro pokrok v oblasti 
interního auditu o významných záležitostech vyplývajících z jeho auditů a možném zlepšení 
auditovaných procesů; ii) poskytuje roční souhrnný výrok o stavu finančního řízení v Komisi a iii) podává 
zprávy (alespoň jednou za rok) o svém poslání a výkonnosti, jak stanoví jeho roční plán auditů. Tato 
zpráva obsahuje významná vystavení vůči rizikům, otázky kontroly, problémy v oblasti správy a řízení a 
další záležitosti. 

Výbor pro pokrok v oblasti auditu je sboru komisařů nápomocen při plnění jeho povinností podle Smluv, 
finančního nařízení a jiných právních nástrojů. Činí tak: i) zajištěním nezávislosti Útvaru interního auditu; 
ii) sledováním kvality práce v rámci interního auditu; III) zajištěním toho, aby útvary Komise náležitě 
zohledňovaly doporučení interního a externího auditu a iv) zajištěním toho, aby byla tato doporučení 
řádně uplatňována. Takto pomáhá Výbor pro pokrok v oblasti auditu zvýšit účinnost a efektivnost 
Komise při dosahování jejích cílů. Výbor pro pokrok v oblasti auditu usnadňuje sboru komisařů rovněž 
dohled nad řízením Komise, řízením rizik a postupy vnitřní kontroly. Charta Výboru pro pokrok v oblasti 
auditu byla aktualizována v roce 2020 s cílem zohlednit nástup nové Komise do funkce dne 1. prosince 
2019 a změny ve složení členů výboru. 

Útvar interního auditu neprovádí audity systémů kontroly finančních prostředků EU v členských státech. 
Tyto audity se zaměřují na úroveň jednotlivých příjemců a provádějí je interní auditoři členských států, 
vnitrostátní auditní orgány, ostatní generální ředitelství Evropské komise a Evropský účetní dvůr. Útvar 
interního auditu však provádí audity opatření, která Komise přijala v oblasti dohledu a kontroly, pokud 

                                                           
(1)  Zpráva se nevztahuje na decentralizované evropské agentury, Evropskou službu pro vnější činnost ani jiné subjekty auditované 

Útvarem interního auditu, kterým jsou vydávány zvláštní výroční zprávy. 
(2)  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, kterým se stanoví finanční 

pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014 a (EU) č. 283/2014 a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje 
nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012 (Úř. věst. L 193, 30.7.2018). 

(3)  Ve zprávě jsou zahrnuty zprávy o auditu dokončené v období od 1. února 2019 do 31. ledna 2020. 
(4)  Sdělení Komise, Charta poslání Útvaru interního auditu Evropské komise, C(2020)1760 final ze dne 25. března 2020. 



 

3 

jde o i) orgány v členských státech a ii) ostatní subjekty odpovídající za vyplácení finančních prostředků 
EU, jako je Organizace spojených národů. Jak je stanoveno ve finančním nařízení, Útvar interního auditu 
může tyto povinnosti plnit na místě, včetně v členských státech.  

3. PŘEHLED AUDITNÍ ČINNOSTI 

3.1. Provádění plánu auditů na rok 2019 

Do uzávěrky dne 31. ledna 2020 bylo provedeno 100 % aktualizovaného plánu auditů na rok 2019. 
Tento plán auditů zahrnoval audity v Komisi a ve výkonných agenturách (5). 

Dokončeno bylo 155 „zakázek“ (sestávajících z auditů, konzultací, následných opatření a přezkumů), 
jakož i jeden další (interní) projekt a vydáno bylo 160 zpráv (včetně následných zpráv a dopisů 
vedení (6). Rozdělení jednotlivých typů dokončených zakázek a zpráv je uvedeno v následujících grafech. 

  

Zdroj: Evropská komise, Útvar interního auditu 

Původní plán na rok 2019 obsahoval 44 auditních zakázek (sestávajících z auditů, přezkumů 
a konzultací, nikoli však následných opatření), které měly být dokončeny ke dni uzávěrky 
31. ledna 2020. Plán kromě toho obsahoval 29 dalších zakázek, které měly být zahájeny před 
uvedeným dnem uzávěrky a dokončeny po dni uzávěrky v roce 2020. V polovině roku 2019 byl plán 
aktualizován. Původní i aktualizovaný plán posoudil Výbor pro pokrok v oblasti auditu. 

Útvar interního auditu plánuje svou auditní činnost na základě posouzení rizik a analýzy kapacity. To 
vyžaduje jeho charta a mezinárodní standardy a pomáhá to zajistit efektivní a účinné provádění plánu 
auditů. Provádění plánu auditu je pak pravidelně sledováno a v případě potřeby se provádějí úpravy. 

 

3.2. Statistické údaje o doporučeních Útvaru interního auditu 

Počet doporučení, která Útvar interního auditu vydal v roce 2019, je uveden na následujícím obrázku (7). 

                                                           
(5)  Příloha připojená k této zprávě podává přehled všech dokončených auditů a následných auditních zakázek. 
(6)  Kromě 155 auditních zakázek a zpráv byla do plánu auditů na rok 2019 zahrnuta jedna „jiná“ zakázka. Týkala se práce, kterou 

provedla interní pracovní skupina pro inovace a digitální audit, jejímž výsledkem byla interní zpráva určená internímu auditorovi. 
(7)  Souhrnný přehled doporučení Útvaru interního auditu je uveden ve zprávě adresované Výboru pro pokrok v oblasti auditu ze 

dne 27. března 2020 (Ares(2020)1799817). 

32 

2 

115 

6 1 

Počet zakázek v roce 2019 podle 

typu 

Audit Konzultace

Následné opatření Omezený přezkum

Ostatní

156 

33 

2 

115 

6 3 1 

Počet zpráv v roce 2019 

podle typu 

Audit Konzultace

Následné opatření Omezený přezkum

Dopis vedení Ostatní

160 



 

4 

 

Zdroj: Evropská komise, Útvar interního auditu 

Auditované subjekty přijaly v roce 2019 všech 136 doporučení vydaných Útvarem interního auditu. U 
všech doporučení vypracovaly auditované subjekty akční plány, jež byly předloženy Útvaru interního 
auditu, který je vyhodnotil jako uspokojivé. 

Ke dni uzávěrky 31. ledna 2020(8) bylo z celkového počtu 1 949 (částečně) přijatých doporučení(
9) 

vydaných Útvarem interního auditu v období 2015–2019 vyhodnoceno 1 704 (87 %) jako provedených 
auditovanými subjekty. Dosud je otevřených celkem 245 doporučení (13 %).  

  

Zdroj: Evropská komise, Útvar interního auditu 

Z těchto 245 otevřených doporučení je 71 doporučení hodnoceno jako velmi důležitá a 64 doporučení je 
opožděných (tj. nebyla provedena v původně dohodnuté lhůtě pro provedení). Tato opožděná 
doporučení představují 3,3 % z celkového počtu 1 949 (částečně) přijatých doporučení. Z těchto 
64 opožděných doporučení je šest velmi důležitých doporučení zařazeno mezi doporučení s velkým 
zpožděním (doporučení má velké zpoždění, pokud je doporučení dosud otevřeno po uplynutí více než 
šesti měsíců od původního data provedení). Tato velmi důležitá doporučení s velkým zpožděním 
představují pouze 0,3 % celkového počtu zásadních a velmi důležitých přijatých doporučení v 
období 2015–2019 (v porovnání s 0,9 % v předchozím vykazovaném období).  

                                                           
(8)  Graf znázorňuje hodnocení doporučení k datu uzávěrky. To se může lišit od hodnocení v původní zprávě, pokud jsou opatření, 

která auditovaný subjekt následně přijme, považována Útvarem interního auditu za dostatečná k částečnému zmírnění 
zjištěných rizik, a vedou tudíž k snížení priority doporučení. 

(9)  Z 1 950 doporučení vydaných v letech 2015 až 2019 auditované subjekty (částečně) přijaly 1 949 (99,9 %) doporučení (1 947 
přijaly plně, dvě přijaly částečně) a jedno (0,1 %) zamítly. 

0 
43 

93 
136 

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Počet H
o

d
n

o
ce

n
í 

Počet doporučení v roce 2019 podle hodnocení 

Zásadní Velmi důležité Důležité Celkem

1704 

245 

Počet doporučení vydaných v 

období 2015–2019 podle stavu 

(na základě hodnocení 

auditovaných subjektů) 

Provedené Otevřené

1949 

0 

71 

174 

Počet otevřených 

doporučení podle 

hodnocení 

Zásadní Velmi důležité Důležité

245 



 

5 

 

Zdroj: Evropská komise, Útvar interního auditu 

Útvar interního auditu se celkově domnívá, že provádění doporučení vyplývajících z auditu je uspokojivé 
a srovnatelné s předchozími vykazovanými obdobími. Tento stav naznačuje, že útvary Komise zásadní 
a velmi důležitá doporučení náležitě provádějí, a zmírňují tak rizika, která Útvar interního auditu zjistil. 
Pozornost je však třeba věnovat jednotlivým doporučením v kategorii „velmi důležité“, která mají velké 
zpoždění (tj. zpoždění přesahující šest měsíců). 

Shrnutí těchto velmi důležitých a dlouho zpožděných doporučení je uvedeno v části 3 přílohy připojené k 
této zprávě. Byla vypracována zvláštní zpráva o provedení doporučení interního auditu a zaslána 
Výboru pro pokrok v oblasti auditu. 

4. ZÁVĚRY NA ZÁKLADĚ AUDITNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ V ROCE 2019 

4.1. Závěry ohledně auditů výkonnosti 

S cílem přispět ke kultuře Komise založené na výkonnosti a většímu zaměření na co nejlepší zhodnocení 
vynaložených prostředků prováděl Útvar interního auditu v roce 2019 dva typy auditů: audity 
výkonnosti (10) a audity, které obsahují významné výkonnostní aspekty (sdružené audity). Provádění 
obou těchto typů auditů bylo součástí strategického plánu auditů na období 2019–2021 vyhotoveného 
Útvarem interního auditu.  

V souladu se svou metodikou a osvědčenými postupy přistupuje Útvar interního auditu k výkonnosti 
nepřímo. Činí tak posouzením toho, zda a jak zavedlo vedení kontrolní systémy, které mají hodnotit 
výkonnost (efektivnost a účinnost) jeho činností a poskytovat v tomto ohledu jistotu. Prostřednictvím 
tohoto přístupu se Útvar interního auditu snaží zajistit, aby generální ředitelství a útvary zavedly 
náležité výkonnostní rámce, nástroje pro měření výkonnosti, klíčové ukazatele a monitorovací systémy.  

Následující oddíly uvádějí závěry Útvaru interního auditu ohledně různých aspektů výkonnosti v 
auditech, které byly provedeny v roce 2019. 

4.1.1. Strategie dohledu pro provádění programů třetími stranami 

Útvar interního auditu v uplynulých letech provedl několik auditů zaměřených na mechanismy dohledu 
zavedené v generálních ředitelstvích a útvarech pro provádění programů (a/nebo politik) třetími 
stranami. Ve svém souhrnném výroku o finančním řízení zdůrazňoval Útvar interního auditu důležitost 
strategií dohledu týkajících se třetích stran, které provádějí politiky, pět po sobě jdoucích let (2015 až 
2019). Audity roku 2019 poskytují smíšený obraz, přičemž byly zjištěny nedostatky (ve třech z pěti 
auditů dokončených v roce 2019), pokud jde o účinnost auditovaných strategií dohledu. Podrobnosti k 
tomuto smíšenému obrazu jsou uvedeny ve čtyřech odrážkách níže. 

                                                           
(10)  Celkově provedl Útvar interního auditu 31 auditů výkonnosti a sdružených auditů. Podrobnosti viz příloha. 

0 < 6 měsíců 6–12 měsíců > 12 měsíců

Zásadní 0 0 0

Velmi důležité 8 1 5

Důležité 14 6 30

Celkem 22 7 35

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Stáří zpožděných doporučení podle hodnocení 

Zásadní Velmi důležité Důležité Celkem



 

6 

 V roce 2019 byly provedeny dva audity v Generálním ředitelství pro energetiku a v Generálním 
ředitelství pro mobilitu a dopravu. Na základě těchto dvou auditů nebyla vydána žádná 
zásadní nebo velmi důležitá doporučení poukazující na nedostatky ve stávajících 
mechanismech dohledu. Jeden nedostatek byl ovšem zjištěn při auditu týkajícím se provádění 
strategie kontroly Generálního ředitelství pro energetiku u pověřených subjektů, které provádějí 
program pomoci pro vyřazování jaderných zařízení z provozu, pokud jde o zúčtování 
předběžného financování, který přímo nesouvisí se strategiemi dohledu.  

 Jeden audit programu finanční prostředky EU pro inovátory (InnovFin) byl proveden v 
Generálním ředitelství pro výzkum a inovace. InnovFin tvoří část činností v rámci programu 
Horizont 2020, jenž pomáhá společnostem a dalším organizacím, které se zabývají výzkumem 
a inovacemi, obdržet snadnější přístup k financování cizím a vlastním kapitálem. Podporuje 
řadu produktů s cizím a vlastním kapitálem uzpůsobených na míru pro přímé úvěry podnikům, 
jejichž prováděním byla pověřena Evropská investiční banka a Evropský investiční fond. Ačkoli 
interní kontroly zavedené Generálním ředitelstvím pro výzkum a inovace pro dohled a 
sledování provádění a výkonnosti programu InnovFin jsou založeny na dobře vypracované 
strategii dohledu, byly zjištěny nedostatky v jeho výkonnostním rámci, a tudíž i ve spolehlivosti 
podkladových údajů pro posouzení jeho účinnosti.  

 V Generálním ředitelství pro zemědělství zjistil Útvar interního auditu nedostatky v otázce, 
nakolik jsou v praxi účinné procesy řízení, sledování a dohledu režimu ovoce a zeleniny. 
Současné právní předpisy, kterými se řídí režim ovoce a zeleniny, se zřetelně vyznačují 
subsidiaritou. V praxi to znamená, že Komise má omezené možnosti zasáhnout do řízení 
tohoto režimu. Návrhy pro společnou zemědělskou politiku po roce 2020 jdou v tomto směru 
ještě dále. Útvar interního auditu nicméně zjistil nedostatky v: i) podpoře a pokynech 
poskytovaných členským státům; ii) informacích přijatých od členských států a iii) sledování a 
hodnocení režimu ovoce a zeleniny generálním ředitelstvím.  

 Generální ředitelství pro regionální a městskou politiku, Generální ředitelství pro zaměstnanost, 
sociální věci a sociální začleňování a Generální ředitelství pro námořní záležitosti a rybolov 
průběžně sledují provádění operačních programů na období 2014–2020 prostřednictvím řady 
monitorovacích činností. Tyto monitorovací činnosti zahrnují: i) účast v monitorovacích 
výborech členských států; ii) přezkum výročních zpráv o provádění; iii) konání každoročních 
přezkumných zasedání s řídicími orgány a iv) více činností ad hoc, jako například dvoustranná 
zasedání s členskými státy, návštěvy projektů a cílená podpora pro členské státy. Pomocí 
těchto různých monitorovacích činností generální ředitelství posuzují pokrok dosažený v 
provádění operačních programů, zjišťují nedostatky v provádění a následně sledují, jak členské 
státy řeší tyto nedostatky. Klíčovou monitorovací akcí je přezkum výkonnosti provedený v 
polovině roku 2019 a posuzující dosažení milníků stanovených ve výkonnostních rámcích 
programů. Ačkoli celkově generální ředitelství sledují účinně provádění a výkonnost programů, 
a přestože přezkum výkonnosti byl vypracován dobře, zůstávají následující nedostatky: i) v 
posouzení výkonnosti programu; ii) ve zjištění a následném sledování nedostatků při provádění 
a iii) ve spolehlivosti údajů o výkonnosti, pokud jde o Generální ředitelství pro regionální a 
městskou politiku a o Generální ředitelství pro zaměstnanost, sociální věci a sociální 
začleňování. 

4.1.2. Strategie kontroly pro vybraná generální ředitelství a útvary 

Generální ředitelství a útvary musí zajistit legalitu a správnost programů a projektů financovaných z 
rozpočtu EU a jejich řádné finanční řízení. Pověřené schvalující osoby navrhují strategii kontroly. Tato 
strategie zahrnuje kontroly ex ante a ex post, které poskytují klíčové prvky podporující roční prohlášení o 
věrohodnosti. Útvar interního auditu provedl v roce 2019 různé audity v této oblasti a zjistil několik 
nedostatků ve výkonnosti těchto procesů. Tyto nedostatky jsou uvedeny v odrážkách níže. 

 Výkonná agentura pro malé a střední podniky odpovídá za provádění projektů v rámci 
programu pro životní prostředí a oblast klimatu. Útvar interního auditu zjistil, že při plánování a 
navrhování svých kontrolních činností agentura nevyužila informace ohledně rizik pro 
rozhodování o úrovni provedených kontrol. Rovněž zjistil, že agentura neposoudila efektivitu 
nákladů vynaložených na tyto kontroly v rámci programu pro životní prostředí a oblast klimatu 
odděleně od ostatních programů, které provádí, ačkoli agentura provádí celkové posouzení 
efektivity vynaložených nákladů na kontroly u ve všech spravovaných programů.  



 

7 

 V Generálním ředitelství pro mezinárodní spolupráci a rozvoj zjistil Útvar interního auditu 
nedostatek v monitorování a u opatření přijatých v návaznosti na audity v delegacích EU a na 
ústředí. Podobný nedostatek byl zjištěn v Generálním ředitelství pro politiku sousedství a 
jednání o rozšíření: ačkoli pokyny pro posouzení rizik vedoucí ke zřízení plánu kontrol a ročního 
plánu auditů jsou dobře vypracované, zůstávají nedostatky ve výsledcích následného auditu a 
návrhu klíčových ukazatelů výkonnosti.  

 V Generálním ředitelství pro evropskou civilní ochranu a operace humanitární pomoci zjistil 
Útvar interního auditu nedostatky ve správnosti a řádném finančním řízení v kontrolách ex 
ante před závěrečnými platbami i v auditech ex post. Pokud se tyto nedostatky neřeší včas, 
mohou časem ovlivnit účinnost kontrolní strategie.  

 Služba nástrojů zahraniční politiky financuje projekty na podporu: i) civilních misí pro řešení 
krizí a ii) přípravná, následná a naléhavá opatření, jako např. mise společné bezpečnostní a 
obranné politiky. Jistotu ohledně plnění rozpočtu získává pomocí: i) systému kontrol ex ante a 
ex post a interních mechanismů sledování; ii) povinností uvedených v dohodách uzavřených 
mezi Komisí a jednotlivými misemi společné zahraniční a bezpečnostní politiky a iii) 
specifických opatření, jako jsou externí audity a finanční výkaznictví misí. Auditoři pozorovali 
zpoždění při ukončování mandátů pro mise a neefektivní opatření pro zmírnění rizik při plnění 
rozpočtu EU, který byl svěřen misi v Somálsku neposuzované podle pilířů.  

 A konečně Generální ředitelství pro migraci a vnitřní věci, které také vykonává funkci auditu ex 
post pro Generální ředitelství pro spravedlnost a spotřebitele, celkově zavedlo potřebné 
procesy pro řízení auditní činnosti včetně schvalování účetních uzávěrek. V koncepci a 
plánování auditní činnosti, v provádění plánu auditů a ve schvalování účetních uzávěrek ovšem 
existují nedostatky, což by mohlo mít dopad na účinnost těchto procesů v praxi. Ačkoli tyto 
nedostatky nezpochybňují prohlášení o věrohodnosti generálního ředitelství, vyvolávají otázku, 
zda je při současné úpravě generální ředitelství skutečně schopné vyřešit tyto nedostatky v 
praxi. 

4.1.3. Procesy řízení lidských zdrojů 

Útvar interního auditu v minulých letech provedl různé audity procesů řízení lidských zdrojů v několika 
generálních ředitelstvích a útvarech Komise. V roce 2018 Útvar interního auditu také zaslal 
Generálnímu ředitelství pro lidské zdroje a bezpečnost dopis vedení, v němž byly popsány běžné 
problémy zjištěné při těchto auditech.  

Ačkoli byla provedena velmi důležitá doporučení z předchozích auditů týkajících se lidských zdrojů, 
problémy zjištěné v minulých letech byly zjištěny také ve dvou ze tří auditů týkajících se lidských zdrojů 
provedených v roce 2019. Útvar interního auditu zjistil nedostatky v mapování úloh a dovedností, 
posouzení pracovní zátěže a personálním obsazení jak v Generálním ředitelství pro daně a celní unii, tak 
v Evropském úřadě pro boj proti podvodům. Útvar interního auditu Generálnímu ředitelství pro daně a 
celní unii dále doporučil: i) vypracovat zastřešující strategii v oblasti lidských zdrojů v souladu s jeho 
pracovní strategií a ii) provést nezbytná operační opatření. Evropský úřad pro boj proti podvodům již 
vytvořil návrh strategického plánu v oblasti lidských zdrojů. Ten by měl nyní převést cíle tohoto 
strategického plánu na konkrétní činnosti a monitorovací opatření, což zajistí účinné provádění těchto 
činností na místě v zájmu podpory dosažení jeho operačních cílů.  

Oproti tomu audit týkající se lidských zdrojů v Generálním ředitelství pro obchod nezadal důvod k 
vydání zásadních nebo velmi důležitých doporučení.  

Audit správy na místě ve Společném výzkumném středisku odhalil dva problémy týkající se: i) struktur 
správy a řízení a ii) vhodného personálního obsazení a odborných znalostí zaměstnanců v oblasti 
činností spojených se správou na místě a infrastrukturou.  

A konečně audit efektivnosti a účinnosti ředitelství pro audity a analýzy v oblasti zdraví a potravin v 
Generálním ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin odhalil nedostatky v: i) obsazování činností 
personálem; ii) časových výkazech a iii) sledování výkonnosti. Pokud se tyto nedostatky neřeší, mohou 
narušit schopnost poskytnout nezbytné záruky, že kontrolní systémy zavedené v členských státech a ve 
vyvážejících zemích splňují regulační požadavky. 

Audity potvrdily, že v oblasti řízení lidských zdrojů musejí jak institucionální orgány, tak operativní 
složky generálních ředitelství a útvarů splnit svou odpovědnost. Generální ředitelství pro lidské zdroje a 



 

8 

bezpečnost hraje klíčovou úlohu při: i) navrhování politik Komise v oblasti lidských zdrojů; ii) navrhování 
ústředních nástrojů, které mají být vyvinuty, a iii) poskytování specifických pokynů, pomoci a podpory 
prostřednictvím středisek správy účtů a prostřednictvím institucionálních útvarů lidských zdrojů. 
Generální ředitelství a útvary by měly navrhnout a provést vhodné strategie v oblasti lidských zdrojů, 
které podporují dosažení jejich cílů a řeší zjištěná rizika. Mohou tak učinit prostřednictvím cílených 
činností na svých úrovních s tím, že zohlední specifika generálního ředitelství či útvaru, aniž by musely 
čekat na činnosti nebo nástroje zavedené na úrovni institucí. Toto by se mělo provádět nejen na úrovni 
generálních ředitelství či útvarů, ale také na úrovni konkrétních pracovních procesů. 

4.1.4. Procesy řízení informačních technologií 

Několik auditů týkajících se informačních technologií se zaměřilo na postupy v projektech řízení 
informačních technologií. Dva audity v této oblasti v Generálním ředitelství pro informatiku a 
Generálním ředitelství pro vzdělávání, mládež, sport a kulturu nezjistily žádné významné problémy ve 
výkonnosti. Nicméně při auditu správy informačních technologií a řízení projektů v Úřadu pro publikace 
byl zjištěn jeden problém v souvislosti s postupy správy při sledování programů a projektů. 
V Evropském úřadu pro boj proti podvodům zjistil Útvar interního auditu také řadu nedostatků kontrol v 
souvislosti s nástrojem úřadu pro řízení obsahu, zejména v raných fázích projektu pro vývoj nástroje. 
Ačkoliv byly tyto nedostatky průběžně řešeny, považoval Útvar interního auditu za nezbytné se jimi 
bezodkladně zabývat. Zavedené kontroly pro řízení projektů informační technologie na Evropském 
úřadu pro boj proti podvodům celkově neposkytly dostatečnou záruku pro zmírnění rizik a bylo zjištěno 
pět velmi důležitých nedostatků. 

4.1.5. Zlepšování právní úpravy 

V rámci různých auditů byla zkontrolována řada aspektů v oblasti zlepšování právní úpravy. Jednalo se 
o: i) audit týkající se provádění zásad pro zlepšování právní úpravy během přípravy návrhů politiky 
jednotného digitálního trhu Generálního ředitelství pro komunikační sítě, obsah a technologie; ii) audit 
týkající se posouzení dopadů v Generálním ředitelství pro spravedlnost a spotřebitele; iii) audit týkající 
se hodnocení a studií v Generálním ředitelství pro oblast klimatu a Generálním ředitelství pro životní 
prostředí a iv) audit týkající se sledování prosazování práva EU v Generálním ředitelství pro daně a celní 
unii. V těchto oblastech nebyly zjištěny žádné významné problémy týkající se výkonnosti, s výjimkou 
Generálního ředitelství pro životní prostředí, kterému bylo doporučeno: i) posílit jeho sledování 
provádění prací externích dodavatelů; ii) zjednodušit svůj systém řízení dokumentů a přístup ke spisům 
k zadávání veřejných zakázek a iii) zlepšit dohled nad zadávací dokumentací a přezkumy její kvality. 

4.1.6. Přezkumy posuzující provádění nového rámce vnitřní kontroly v Komisi 

V roce 2019 Útvar interního auditu zahájil řadu omezených přezkumů (na šesti generálních 
ředitelstvích (11)) s cílem posoudit provádění nového rámce vnitřní kontroly v Komisi. Celkově byly 
výsledky uspokojivé, neboť ze žádného ze šesti omezených přezkumů nevyplynulo zásadní nebo velmi 
důležité doporučení. 

4.1.7. Jiné procesy 

Evropské statistiky podporují Komisi při předkládání zpráv zúčastněným stranám a sledování 
dosahování jejích klíčových politik, cílů a priorit. Evropské statistiky se rovněž používají ve studiích a 
v rozhodovacích procesech externích zúčastněných stran. Proto je zásadní, aby se evropské statistiky 
vyznačovaly vysokou kvalitou. Útvar interního auditu zjistil, že ačkoliv primární kontroly kvality 
začleněné do procesů vytváření byly odpovídajícím způsobem prováděny, funkce přezkumu kvality 
Eurostatu nebyla účinná. 

Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin řídí výdaje na operace a programy v oblasti zdraví 
a bezpečnosti potravin. To zahrnuje celou řadu činností spojených se zdravím zvířat a rostlin, s dobrými 
životními podmínkami zvířat, úředními kontrolami a činnostmi v oblasti informačních technologií. Útvar 
interního auditu zjistil řadu nedostatků v systému vnitřní kontroly, který je základem pro postupy 
přezkumu metodiky jednotkových nákladů, kterou používají členské státy pro financování programů pro 
zdraví zvířat a rostlin a nouzových opatření. Tyto nedostatky se projevují v těchto oblastech: organizace 

                                                           
(11)  V Generálním ředitelství pro komunikaci, Generálním ředitelství pro tlumočení, Generálním ředitelství pro překlady, v Úřadu pro 

infrastrukturu a logistiku v Bruselu, Úřadu pro infrastrukturu a logistiku v Lucemburku a v Evropském úřadu pro výběr 
personálu. 



 

9 

procesu; vnitřní konzultace; předchozí analýza a posouzení dopadů navrhovaných změn; načasování 
vnitřní a vnější komunikace a nedostatky související s mechanismy kontinuity činností. 

Generální ředitelství pro životní prostředí se podílí na řadě mezinárodních aktivit s cílem: zmírnit 
ohrožení pro životní prostředí; podporovat akce, které jsou příznivé pro životní prostředí; snižovat 
ekologickou stopu EU; vytvořit rovné podmínky pro provozovatele podniků na domácím trhu a vytvořit v 
zahraničí příležitosti pro podniky z EU. Účinná spolupráce a závazky jsou tedy klíčem pro řešení těchto 
globálních výzev. Ačkoli Generální ředitelství pro životní prostředí celkově zavedlo potřebné postupy s 
cílem účinně plánovat své mezinárodní aktivity, stanovit jejich priority a odpovídajícím způsobem tyto 
činnosti sledovat a předkládat o nich zprávy, Útvar interního auditu zjistil, že Generální ředitelství pro 
životní prostředí dosud formálně nezavedlo: i) dobrovolné dohody o partnerství a následná ujednání o 
koordinaci s Generálním ředitelstvím pro mezinárodní spolupráci a rozvoj a ii) odpovědnost za 
jednotlivé kroky v konkrétním procesu dobrovolné dohody o partnerství. 

Nakonec Útvar interního auditu provedl druhou fázi auditu týkajícího se řízení inkasních příkazů za 
pokuty udělované v souvislosti s politikou hospodářské soutěže a pro inkasní příkazy v souvislosti s 
nápravnou kapacitou Komise. Tento audit byl proveden ve dvou fázích. První fáze zahrnovala posouzení 
řízení inkasních příkazů na operační úrovni v řadě vybraných generálních ředitelství (zaměření fáze 1, 
audit dokončen v roce 2017) a druhá fáze zahrnovala ústřední úroveň (zaměření fáze 2, audit 
dokončen v roce 2019). Druhá fáze auditu zjistila nedostatky na ústřední úrovni v řízení platební 
neschopnosti a úpadků a v procesu započtení, který Komisi umožňuje vymáhat pohledávky odečtením 
plateb za dluhy, které mají právnické osoby nebo zvláštní subjekty. Ačkoli tyto nedostatky nemaří 
zásadním způsobem účinnost postupu vymáhání, Generální ředitelství pro rozpočet by je mělo řešit 
včas s cílem maximalizovat účinnost postupu vymáhání a zajistit, že rozpočet EU je nadále dobře 
chráněn. 

4.2. Omezené závěry Útvaru interního auditu 

Útvar interního auditu vydal v únoru 2020 jednotlivým generálním ředitelstvím a útvarům (12) omezené 
závěry ohledně stavu vnitřních kontrol. Tyto omezené závěry přispěly k výročním zprávám o činnosti 
dotčených generálních ředitelství a útvarů za rok 2019. Vycházejí z auditní činnosti realizované v 
uplynulých třech letech a pokrývají všechna otevřená doporučení vydaná Útvarem interního auditu a 
bývalými útvary interního auditu (do té míry, v níž je převzal Útvar interního auditu). Závěry Útvaru 
interního auditu ohledně stavu vnitřních kontrol jsou omezeny na systémy řízení a kontroly, které byly 
podrobeny auditu. Zahrnuty nejsou systémy, které v uplynulých třech letech auditem Útvaru interního 
auditu neprošly. 

4.3. Souhrnný výrok k finančnímu řízení Komise 

Útvar interního auditu vydává roční souhrnný výrok k finančnímu řízení Komise, jak vyžaduje jeho 
charta poslání. Výrok je založen na auditní činnosti v oblasti finančního řízení v rámci Komise, kterou 
Útvar interního auditu provedl během posledních tří let (2017 až 2019). Zohledňuje rovněž informace z 
dalších zdrojů, konkrétně zprávy Evropského účetního dvora. Souhrnný výrok je vydáván současně 
s touto zprávou a pokrývá tentýž rok. 

Stejně jako v předchozích letech je souhrnný výrok za rok 2019 s výhradou, a to vzhledem k výhradám 
pověřených schvalujících osob uvedeným v prohlášeních o věrohodnosti. K tomuto souhrnnému výroku 
dospěl Útvar interního auditu tak, že zohlednil kombinovaný dopad: i)  částek, jež byly odhadovány jako 
rizikové podle údajů vykázaných ve výročních zprávách o činnosti; ii) nápravné kapacity doložené 
finančními opravami a inkasem prostředků v minulosti a iii) odhadů budoucích oprav a rizikových 
částek při uzavření. Vzhledem k objemu finančních oprav a inkasa prostředků v minulosti a za 
předpokladu, že v budoucích letech budou opravy dosahovat podobné úrovně, je rozpočet EU náležitě 
chráněn, a to jako celek (nikoli nezbytně v jednotlivých oblastech politiky) a dlouhodobě (někdy se 
zpožděním několika let). 

Bez uvedení dalších výhrad k souhrnnému výroku Útvar interního auditu zdůraznil tyto skutečnosti: 

i) Plnění rozpočtu EU v souvislosti se současnou krizí týkající se pandemie COVID-19: potřeba 
podrobného posouzení vznikajících rizik a definice a provedení odpovídajících zmírňujících opatření 

                                                           
(12)  Kromě Generálního ředitelství pro obranný průmysl a vesmír; pro inspiraci, debatu, zapojení a akceleraci opatření a pro Pracovní 

skupinu pro vztahy se Spojeným královstvím. 



 

10 

Situace ve zdravotní, sociální, ekonomické a finanční oblasti způsobená pandemií COVID-19 obsahuje 
potenciálně vysoká průřezová rizika pro tuto instituci, pokud jde o plnění rozpočtu EU a realizaci priorit 
její politiky. 

Komise je odpovědná za plnění rozpočtu EU. To zahrnuje operace prováděné před krizí (jako součást 
víceletého finančního rámce na období 2014–2020), pro něž stále ještě musí být provedeny 
odpovídající kontroly (zejména ex post), a během samotné krize, v oblasti jistoty, dodržení a provedení. 

Spolu s přetrvávající krizí představuje tento kontext výzvy, především pokud jde o: 

 plnění rozpočtu v souladu s příslušným právním rámcem na základě měnících se pravidel a 
dotčených nařízení, naléhavých postupů, použití mimořádných opatření, různých podmínek a/nebo 
omezené dostupnosti finančních a lidských zdrojů, 

 rozsah, v jakém nezbytné kontroly a ověření, ať už na úrovni Komise, členských států, třetích 
zemí, prováděcích partnerů a/nebo příjemců, lze provést tak, jak bylo zamýšleno, s ohledem na 
logistická omezení, jako je například úplný a včasný přístup k informacím a dokumentaci, 
problémy s prováděním misí / kontrolami na místě a schopnost prováděcích partnerů a příjemců 
pokračovat ve své obvyklé činnosti, 

 možný dopad na současnou a budoucí nápravnou kapacitu Komise z důvodu velmi náročné 
ekonomické situace, které bude nutné čelit na úrovni EU a jednotlivých členských států, včetně 
možných úpadků konečných příjemců, které by mohly ztížit vymáhání neoprávněně vyplacených 
částek.  

Jistoty poskytnuté ohledně finančního řízení rozpočtu EU mají víceletou povahu a závisí na robustnosti 
odpovídajících kontrolních strategií na různých úrovních. Jsou založeny na posouzení rizik konkrétních 
programů a souvisejících rozpočtových operací, kontrol výdajů ex ante a ex post, strategiích dohledu 
týkajících se třetích stran, které provádějí politiky a programy, spolu s prováděním nápravné kapacity na 
ochranu rozpočtu EU.  

S cílem zajistit, že rozpočet je vzhledem k těmto nebývalým výzvám řádně chráněn, generální ředitelství 
a útvary Komise by měly i) řádně posoudit rizika způsobená pandemií COVID-19 spojená s finančním 
řízením v otázkách jistoty, souladu s právním rámcem, nápravné kapacity víceletých systémů a rovněž 
výkonnosti a ii) definovat a provést přiměřená zmírňující opatření, jako je úprava nebo nové definování 
jejich strategií kontroly. 

ii) Strategie dohledu týkající se třetích stran, které provádějí politiky a programy 

Ačkoli je Komise i nadále plně odpovědná za zajištění legality a správnosti výdajů a řádného finančního 
řízení (a rovněž za dosažení cílů politiky), stále více se při provádění svých programů spoléhá na třetí 
strany. Činí tak převážně tím způsobem, že pověřuje prováděním provozního rozpočtu EU nebo 
některými úkoly třetí země, mezinárodní organizace či mezinárodní finanční instituce, vnitrostátní 
orgány a vnitrostátní agentury v členských státech, společné podniky, subjekty mimo EU a 
decentralizované agentury EU. Navíc v určitých oblastech politiky se stále více používají (nebo plánují) 
alternativní mechanismy financování, jako jsou finanční nástroje, a přinášejí Komisi zvláštní výzvy a 
rizika, jak zdůraznil též Evropský účetní dvůr. 

Aby generální ředitelství splnila své celkové povinnosti, musí dohlížet na provádění programů a politik 
a v případě potřeby poskytovat poradenství a pomoc. Musí proto vymezit a provádět náležité, účinné a 
efektivní činnosti v oblasti dohledu, monitorování a vykazování s cílem zajistit, aby pověřené subjekty a 
další partneři účinně prováděli programy, náležitě chránili finanční zájmy EU a v příslušných případech 
dodržovali pověřovací dohody a aby veškeré případné problémy byly řešeny co nejdříve.  

Útvar interního auditu v řadě auditů v roce 2019 nadále doporučoval, že by strategie kontroly 
a mechanismy dohledu příslušných generálních ředitelství měly jednoznačněji stanovit jejich priority a 
potřeby, pokud jde o získávání jistoty o řádném finančním řízení v těchto subjektech EU i v subjektech 
mimo EU. Ačkoli v minulých letech byla přijata opatření k zmírnění rizik zjištěných v důsledku auditní 
činnosti jak na úrovni ústředních útvarů, tak na úrovni příslušných generálních ředitelství, v některých 
oblastech je stále zapotřebí další zlepšení.  

V této souvislosti by měla generální ředitelství Komise pokračovat ve svém úsilí o určení a posouzení 
rizik spojených s přenesením úkolů na třetí strany a provádět účinné a účelné činnosti v oblasti dohledu 



 

11 

prostřednictvím dalšího rozvoje příslušných kontrolních strategií. Toto je důležité nejen pro činnosti 
svěřené v rámci současného víceletého finančního rámce na období 2014–2020, ale ještě více 
vzhledem k očekávanému zvýšenému používání kapitálových a záručních nástrojů a nástrojů pro sdílení 
rizik v příštím víceletém finančním rámci na období 2021–2027. 

 

Útvar interního auditu bude monitorovat vývoj týkající se dopadu krize COVID-19 a spoléhání se na třetí 
strany při provádění programů týkajících se současného a nového (revidovaného) víceletého finančního 
rámce, aktualizovaných politických priorit a finančního řízení Komise. Toto bude provedeno jako součást 
aktualizace pravidelného (strategického) posouzení rizik a z něj vyplývajících plánů auditu, kterou 
provádí Útvar interního auditu.  

5. KONZULTACE S VÝBOREM PRO ŘEŠENÍ FINANČNÍCH NESROVNALOSTÍ, JEJŽ ZŘÍDILA KOMISE 

V roce 2019 neoznámil výbor zřízený podle článku 143 finančního nařízení (13) žádné systémové 
problémy v oblastech, kde vydává stanovisko uvedené v článku 93 finančního nařízení. 

6. ZMÍRŇUJÍCÍ OPATŘENÍ PRO MOŽNÝ STŘET ZÁJMŮ (MEZINÁRODNÍ STANDARDY INTERNÍHO AUDITU) 

– ŠETŘENÍ EVROPSKÉ VEŘEJNÉ OCHRÁNKYNĚ PRÁV 

Současný generální ředitel Útvaru interního auditu, interní auditor Komise Manfred Kraff, se ujal úřadu 
dne 1. března 2017. Manfred Kraff byl předtím zástupcem generálního ředitele a účetním Komise na 
Generálním ředitelství Komise pro rozpočet. 

V souladu s mezinárodními auditorskými standardy (14)vydal Manfred Kraff dne 7. března 2017, po svém 
jmenování generálním ředitelem a interním auditorem, pokyny k opatřením, jež mají být zavedena za 
účelem zmírnění jakéhokoli možného nebo vnímaného střetu zájmů, pokud jde o auditní činnosti Útvaru 
interního auditu ve vztahu k jeho dřívějším povinnostem, a/nebo zabránění takovému střetu zájmů. 
Platnost těchto opatření byla prodloužena v roce 2018 (do 1. března 2019), v roce 2019 (do 
1. března 2020) a v roce 2020 (do 1. března 2021), a to prostřednictvím pokynů pro všechny 
zaměstnance Útvaru interního auditu, které Manfred Kraff vydal dne 1. března 2018, 1. března 2019 a 
2. března 2020. Podle těchto opatření nebude Manfred Kraff zapojen do dohledu nad auditními 
činnostmi týkajícími se operací, za něž byl odpovědný před vstupem do Útvaru interního auditu. 
Odpovědnost za dohled nad auditními činnostmi týkajícími se takových případů převzal/převezme 
nakonec Jeff Mason, bývalý úřadující generální ředitel Útvaru interního auditu (září 2016 až únor 2017) 
a současný ředitel v Útvaru interního auditu (IAS.B, Audit v Komisi a výkonných agenturách I). 
V opatřeních je rovněž uvedeno, že o těchto pokynech a o jejich uplatňování bude informován Výbor pro 
pokrok v oblasti auditu a že Jeff Mason se bude na tento výbor obracet v otázce posouzení jakékoli 
situace, jež by mohla být vykládána tak, že narušuje nezávislost nebo objektivitu Manfreda Kraffa. V 
těchto případech se Manfred Kraff zdrží jakéhokoli dohledu nad souvisejícími auditními činnostmi. 

Zavedená opatření byla projednána s Výborem pro pokrok v oblasti auditu na jeho zasedání v 
březnu 2018. Výbor se domníval, že opatření stanovená Útvarem interního auditu řeší riziko střetu 
zájmů odpovídajícím způsobem v souladu s mezinárodními standardy a osvědčenými postupy. Výbor 
vzal rovněž s uspokojením na vědomí, že opatření zajišťující organizační nezávislost v příslušných 
auditech byla zavedena v praxi. Výbor pro pokrok v oblasti auditu zhodnotil rovněž provádění těchto 
opatření v roce 2018 na svých schůzích v lednu 2019 (přípravná skupina), březnu 2019 (přípravná 
skupina) a v březnu 2020. Výbor pro pokrok v oblasti auditu vzal s uspokojením na vědomí, že tato 
opatření byla v praxi uplatněna v řadě auditů, a domníval se, že se jedná o hlavní praxi v profesi 
interních auditorů. 

Během období 2018–2020 představil Manfred Kraff během slyšení v rámci udělení absolutoria za daný 
rok zavedená opatření Výboru pro rozpočtovou kontrolu (CONT) Evropského parlamentu. Tato opatření 

                                                           
(13)  Je třeba uvést, že od vstupu nového finančního nařízení v platnost byly funkce výborů pro řešení finančních nesrovnalostí všech 

orgánů přeneseny na výbor pro systém včasného odhalování rizik a vylučování hospodářských subjektů uvedený v článku 143 
finančního nařízení. 

(14)  Mezinárodní auditorské standardy, na něž finanční nařízení výslovně odkazuje v článku 98 („Jmenování interního auditora“), 
uvádějí: „Je-li skutečně nebo zdánlivě narušena nezávislost nebo objektivita, musí být podrobnosti o narušení sděleny 
příslušným stranám. Povaha sdělení bude záviset na narušení.“ (Standard IIA-IPPF 1130). Tyto standardy mimoto uvádějí, že: 
„interní auditoři se musí zdržet posuzování konkrétních operací, za které byli dříve odpovědní. Objektivita se považuje za 
narušenou, pokud interní auditor poskytuje ověřovací služby pro činnost, za kterou byl odpovědný v průběhu předchozího roku“ 
(standard IIA-IPPF1130.A1). 



 

12 

byla zveřejněna také ve výročních zprávách o činnosti Útvaru interního auditu za rok 2017, 2018 a 2019 
a ve výroční zprávě Komise o interních auditech ze září 2018, června 2019 a června 2020. 

Dne 4. prosince 2017 zaslala evropská veřejná ochránkyně práv Evropské komisi dopis, kterým ji 
informovala, že na základě stížnosti občana bude zahájeno šetření s cílem posoudit vhodnost opatření 
přijatých Komisí k zabránění jakémukoli střetu zájmů (nebo vnímanému střetu zájmů) při jmenování 
nového generálního ředitele Útvaru interního auditu. Útvar interního auditu a ústřední útvary Komise 
odpověděly na dotazy veřejné ochránkyně práv a poskytly veškeré příslušné podklady a požadované 
informace.  

Veřejná ochránkyně práv uzavřela šetření dne 23. července 2019. Veřejná ochránkyně práv uzavřela 
tento případ (15) a dospěla k těmto závěrům: i) Komise zavedla vhodná opatření pro zamezení možným 
střetům zájmů a ochranu objektivity funkce interního auditora a ii) ve způsobu, jakým Komise jmenovala 
generálního ředitele svého Útvaru interního auditu, nedošlo na straně Komise k nesprávnému úřednímu 
postupu. 

                                                           
(15)  Rozhodnutí ze dne 23. července 2019 a změna rozhodnutí ze dne 30. října 2019 v případě 1324/2017/LM o způsobu, jakým 

Komise jmenovala generálního ředitele svého Útvaru interního auditu. 


	1. Úvod
	2. Úkol Útvaru interního auditu: odpovědnost, nezávislost a objektivita
	3. Přehled auditní činnosti
	3.1. Provádění plánu auditů na rok 2019
	3.2. Statistické údaje o doporučeních Útvaru interního auditu

	4. Závěry na základě auditní činnosti provedené v roce 2019
	4.1. Závěry ohledně auditů výkonnosti
	4.1.1. Strategie dohledu pro provádění programů třetími stranami
	4.1.2. Strategie kontroly pro vybraná generální ředitelství a útvary
	4.1.3. Procesy řízení lidských zdrojů
	4.1.4. Procesy řízení informačních technologií
	4.1.5. Zlepšování právní úpravy
	4.1.6. Přezkumy posuzující provádění nového rámce vnitřní kontroly v Komisi
	4.1.7. Jiné procesy

	4.2. Omezené závěry Útvaru interního auditu
	4.3. Souhrnný výrok k finančnímu řízení Komise

	5. Konzultace s výborem pro řešení finančních nesrovnalostí, jejž zřídila Komise
	6. Zmírňující opatření pro možný střet zájmů (mezinárodní standardy interního auditu) – šetření evropské veřejné ochránkyně práv

